[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Дума

Усольского муниципального района

Иркутской области
РЕШЕНИЕ
От _______________

№________
рп. Белореченский

О внесении изменений в решение Думы Усольского муниципального района Иркутской области от 28.03.2023г. №46 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Усольского муниципального района Иркутской области»
В целях упорядочения оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Усольского муниципального района Иркутской области, в соответствии с Федеральным законом от 07.06.2025г. №144-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2014г. №599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области», руководствуясь статьями 30,47 Устава Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Усольского муниципального района Иркутской области

РЕШИЛА:

1.Внести в решение Думы Усольского муниципального района Иркутской области от 28.03.2023г. №46 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Усольского муниципального района Иркутской области» (в редакции от 28.11.2023г. №71) следующие изменения:
1.1.в преамбуле слова «Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025г. №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

1.2.в Положении об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Усольского муниципального района Иркутской области:

1.2.1.в разделе I «Общие положения» пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин (далее – ежемесячная надбавка за классный чин) – в размере 5,45 должностных окладов;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе (далее – ежемесячная надбавка за выслугу лет) – в размере 2,6 должностного оклада;

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы (далее – ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы) – в размере 3 должностных окладов;

4) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну (далее – ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну) – в размере 0,5 должностного оклада;

5) премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере 4,2 должностных оклада;

6) ежемесячного денежного поощрения – в размере 22,5 должностных окладов;

7) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (далее – единовременная выплата к отпуску) – в размере месячного денежного содержания;

8) материальной помощи – в размере 4 должностных окладов.»;
1.2.2.в разделе II «Денежное содержание муниципального служащего»:

1)подпункт 5 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«5) премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий;»;
2)пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер ежемесячного денежного содержания снижается на 20 процентов в случае применения к муниципальному служащему дисциплинарного взыскания и (или) установления фактов нарушения муниципальным служащим условий, изложенных в пункте 54 настоящего Положения. Снижение производится в части начислений за период, в котором применено дисциплинарное взыскание и (или) установлены факты нарушения, или при увольнении за виновные действия.»;
1.2.3.в разделе III «Условия и осуществление выплаты денежного содержания муниципального служащего»:
1)в главе 1 «Должностной оклад» пункт 19 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Должностной оклад муниципального служащего увеличивается (индексируется) в размерах и в сроки, установленные для увеличения (индексации) должностных окладов государственных гражданских служащих Иркутской области, в соответствии с законодательством Иркутской области. Увеличение (индексация) производится на основании правового акта соответствующего органа местного самоуправления.»;
2)в главе 2 «Ежемесячная надбавка за классный чин» пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23.Размер ежемесячной надбавки за классный чин определяется в зависимости от присвоенного муниципальному служащему в установленном действующим законодательством порядке классного чина и устанавливается в следующих размерах:
	Классный чин муниципального служащего
	Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин, руб.

	Муниципальный советник в Иркутской области 1 класса
	10 673

	Муниципальный советник в Иркутской области 2 класса
	9 824

	Муниципальный советник в Иркутской области 3 класса
	9 120

	Советник муниципальной службы в Иркутской области 1 класса
	8 076

	Советник муниципальной службы в Иркутской области 2 класса
	7 372

	Советник муниципальной службы в Иркутской области 3 класса
	6 676

	Референт муниципальной службы в Иркутской области 1 класса
	6 324

	Референт муниципальной службы в Иркутской области 2 класса
	5 818

	Референт муниципальной службы в Иркутской области 3 класса
	5 411

	Секретарь муниципальной службы в Иркутской области 1 класса
	4 928

	Секретарь муниципальной службы в Иркутской области 2 класса
	4 534

	Секретарь муниципальной службы в Иркутской области 3 класса
	4 172

.»;
3)в главе 4 «Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы» в пункте 33:
–в подпункте 4 цифру «10» заменить цифрой «15»;

–в подпункте 5 цифру «10» заменить цифрой «15»;

4)в главе 6 «Премия за выполнение особо важных и сложных заданий»:
4.1.в наименовании главы после слова «Премия» дополнить словами «, в том числе»;
4.2.в пункте 52 после слова «Премия» дополнить словами «, в том числе»;

4.3.пункт 53 изложить в следующей редакции:

«53.Премия устанавливается в размере 35 процентов должностного оклада ежемесячно.»;

4.4.в пункте 54:

–в подпункте 1 после слов «успешное выполнение заданий» дополнить словами «в том числе»;

–в подпункте 2 после слов «комплекса мероприятий» дополнить словами «в том числе»;

4.5.в пункте 55:

–в абзаце первом слово «ежеквартально» заменить словом «ежемесячно»;

–в абзаце втором слово «квартал» заменить словом «месяц»;
–в абзаце втором слова «за выполнение особо важных и сложных заданий» исключить;

4.6.в пункте 59 слово «ежеквартально» заменить словом «ежемесячно»;

4.7.пункты 60, 61 исключить;
5)в главе 7 «Ежемесячное денежное поощрение» пункт 65 исключить;

6)в главе 9 «Материальная помощь» в пункте 86 слова «полутора должностных окладов» заменить словами «одного должностного оклада в течение 10 рабочих дней после принятия правового акта соответствующего органа местного самоуправления»;
1.2.4.в Приложении «Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих органов местного самоуправления Усольского муниципального района Иркутской области»:

1)цифру «1,4» заменить цифрой «1,5»;

2)цифру «1,2» заменить цифрой «1,3».
2.Консультанту аппарата Думы Усольского муниципального района Иркутской области:
2.1.направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для подписания и опубликования в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru);

2.2.разместить настоящее решение на официальном сайте Думы Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).

3.Настоящее решение вступает в силу с 01.10.2025г., за исключением подпункта 6 пункта 1.2.3.
Подпункт 6 пункта 1.2.3 вступает в силу с 01.01.2026г.
Председатель Думы
Усольского муниципального

района Иркутской области

           О.А.Серебров
Мэр Усольского муниципального

района Иркутской области

          В.И.Матюха
ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	Начальник отдела экономического развития
Тел. 36-073
	___________    «_____» __________
	Ю.Ю. Храпова

СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель мэра -председатель комитета по экономике и финансам
	___________ «_____» ___________
	Н.А. Касимовская

	Руководитель аппарата администрации
	___________ «_____» ___________
	Е.Н. Русакова

	Начальник отдела по правовой работе
	___________ «_____» ___________
	И.А.Лизунова

Рассылка:

	1экз.
	– руководитель аппарата администрации

	3экз.
	– комитет по экономике и финансам

	1экз.
	– комитет по образованию

	1экз.
	– отдел по кадровой работе и муниципальной службе

	1экз.
	– отдел учета и отчетности

	Начальник отдела экономического развития

комитета по экономике и финансам                                                                         Ю.Ю.Храпова